Haud magis certus est annus, quo
 Vitus Miletus Gamundianus vivere
 desiit, a Miræo tamen inter Scriptores
 hoc anno defunctos recensetur. Erat
 natio-

natione Germanus, qui Moguntiaë a Sæc. XVII.
 piis parentibus suis, quamprimum adole- A. C. 1604.
 verat, studiis humanioribus tradebatur:
 postea positus in studio Philosophico fun-
 damentis felici ad Theologiam gradu
 perexit, cujus uberiores ut conseque-
 retur proventus, Romam profectus in
 Collegio Germanico Sacratioris hujus
 disciplinæ adyta subiit, cum tanta
 ingenii sui laude, ut inde in Germa-
 niam reversus Wratislaviensis Cano-
 nicus salutaretur: nec tamen propterea
 studiis valedixit, sed potius quod semel
 ingressus studiorum iter, indefessa ani-
 mi alacritate profectus est. Erfordiam
 postea delatus ad Catholicos, qui ibi-
 dem prævalente licet Lutheri secta adhuc
 supererant, utilissimas Conciones ha-
 buit, Canonicus ad Sancti Severi no-
 minatus: Moguntiam vero redux, ibi-
 dem in æde B. Virginis primo Deca-
 nus ac demum ad S. Mauritium Præ-
 positus creabatur, Romana sæpe in
 publicis negotiis legatione perfunctus:
 Dum adhuc Erfordiaë ageret, scripsit
 librum, cui titulus: *Oculata demonstra-
 tio Speculi Jesuitici*, quod opus Erfor-
 diaë ac Coloniaë anno millesimo quin-
 gentesimo octogesimo secundo prodiit:
 currente autem hoc anno Moguntinis
 literis excudebatur *Brevis ejusdem dis-
 sensio & refutatio sexcentorum errorum,*
 quos

Sæc. XVII. quos *Tilemannus Heshusius* & *Joannes A. C. 1604. Olearius Pontificiis vanissime hæcenus tribuerunt.* Exstat etiam hujus Authoris liber de nostri temporis hæreticorum mille sexcentis erroribus in sola re Sacramentaria.

§. CXXXIV.

Richardus Hall hoc anno defunctus.

His accenseri meretur *Richardus*, qui in Anglia natus ob Catholicam Religionem, quam constanti animo turbatur, urgente *Elisabethæ* Regiæ edicto e patria sua exulare coactus unde in Belgium confugiens, cum modo in Philosophicis sed & Theologicis scientiis versatissimus esset, Doctoratus honoribus augebatur, postea Canonicus ad *S. Audomarum* electus. Scripsit librum de causis tumultuum Belgicorum, & contra coalitionem multarum Religionum, quam liberam Religionem vocant: Exstat quoque illius tractatus quinquepartita conscientia, necnon alius pro defensione Regiæ, & Episcopalis auctoritatis contra rebelles, præter opusculum de proprietate & vestiario Monachorum, aliisque ad hoc vitium extirpandum necessariis.

§. CXXXV.

§. CXXXV.

Sæc. XVII.
A. C. 1604.

Pezelii Christophori interitus.

Ex Protestantibus, qui hoc loco recenserentur, unus occurrit Christophorus Pezelius, qui anno restauratæ Salutis millesimo quingentesimo trigesimo nono Plaviæ in Voigtlandia natus Lutheri doctrinam cum lacte materno suxerat; postea vero emenso studiorum curriculo per quinque annos Ludimagistrum in patria sua egit, tandem vero Wittenbergam evocatus Theologiæ Professor, ac Concionator nominabatur: cum autem eo tempore Melancthon a Lutero novam doctrinam haud satis mature excoctam deprehenderet, illamque Magistro suo adhuc vivente mutatis pluribus, iisque ut vocant, principalibus articulis in aliam longe diversam flecteret formam, ex hac metamorphosi tunc novum oriebatur schisma, cujus asseclæ Cryptocalvinistæ appellabantur: hos inter præter Henricum Mollerum, Fridericum Widebramum & Casparum Crucigerum pariter numerabatur Pezelius, qui novam hanc sectam in Saxoniam invehere adlaborans, eo ex capite multas perpeffus est calamitates; quippe insuperhabito internæ libertatis privi-

Melch. Adam in vita Widebrami.

Hist. Eccles. Tom. LIII. Mm legio

Sæc. XVII. legio non modo omnibus suis dignita-
 A. C. 1604. tibus exuebatur, sed etiam anno Do-
 mini millesimo quingentesimo septu-
 gesimo quarto Lipsiæ in Weissenburgensi
 carcere Lutherani fanatici victimam be-
 fit, primum inde liberatus, postquam
 adhibita conscientiæ suæ vi ad arbitrium
 Theologorum Saxoniorum præscriptis
 conditionibus chirographum oppolus-
 rat: Nec tamen hic steterat vexantium
 furor; quippe in sua domo tamdiu de-
 litescere cogebatur, donec raro ma-
 fuetudinis exemplo polliceretur, quod
 e Saxonia emigrare, nec unquam ce-
 lamum suum contra Electorem, Aca-
 demiam & Saxoniam Ecclesiam exer-
 cere velit: Hac igitur conditione hinc
 conscientiæ equales eluctatus, Eggen-
 confugit, inde vero patrocinante Mo-
 foviensi Comite rursus Ludimagistri of-
 ficio panem Sigenæ lucrari permittitur,
 tandem anno post Christum natum mil-
 lesimo quingentesimo octogesimo octavo
 Bremæ Professor Theologiæ & favente
 fortuna Superintendens creabatur; mor-
 tuus hoc anno die vigesima quinta Fe-
 bruarii. Scripsit contra Adversarios
 suos Lutheranos præcipue contra Eggen-
 dium Hunnium, Nicolaum Selnecker-
 rum, aliosque quamplurima, ceteris
 vero memoratu magis digna sunt opera
 seu commentarii in Genesim, & Prophetas

raſis in priora capita Evangelii S. Joan-
 nis præter ſuum *mellificium historicum.* Sæc. XVII.
A. C. 1604.

§. CXXXVI.

Infelix Fausti Socini interitus.

Hoc item anno die tertia Martii blas-
 phemam evomuit animam Faustus
 Socinus, cujus infausto interitu, si e-
 jus quoque impietas erroresque interiif-
 ſent, felix nimium orbis eſſet. Hic
 Lælii Socini Nepos ac Alexandri &
 Agnetis Petrucciæ Filius anno Chriſti
 milleſimo quingentefimo trigefimo nono
 die quinta Decembris Senis primam
 lucem aſpexit; Primis juventutis ſuæ
 annis ſegniter admodum ſeſe Studiis
 applicuit, ac nonniſi humaniores lite-
 ras, necnon Dialectices principia pri-
 moribus attigit labiis, ſatis tamen ido-
 neus ad imbibendos augendosque Pa-
 trui ſui errores, quos ei ſui affines tam
 liberaliter propinaverant, ut præcipuus
 Socinianæ hæreſis Author evaderet,
 eum vero ſuis erroribus latius liberius-
 que propagandis obſtaret Sacræ In-
 quiſitionis metus, Lugdunum in Fran-
 ciam ſeceſſit, quo tamen viginti annos
 natus comperto Patruſi ſui obitu Tigu-
 rum contendit, venenata ejuſdem Scri-
 pta veluti opimam inferni hæreditatem
 ſibi vendicaturus, inde in Italiam re-
 verſus

*Sandius
 Bibl anti-
 trinit. p. 64.
 Vita Faust.
 Socin.*

Mm 2

Sæc. XVII. A. C. 1604. versus per duodecim omnino annos in Etrusci Ducis aula hæsit, qua relicta anno Salutis nostræ millesimo quingentesimo septuagesimo quarto Basileæ profectus ibidem Theologiæ operam præstabat, eo fine, ut novam suam doctrinam, a Patruo haustam, quam sicut ceteri omnes hæresiarchæ sensim in suo cerebro maturius excoxerat, magis excoltam, ac sequacium numero insigniorem redderet. Evoluto triennio in Transylvaniam evocatus Georgium Blandam, qui Christi Divinitatem pernegabat, contra Franciscum Davidis tuebatur, exiguo tamen hæresis suæ propagandæ proventu: quocirca sub annum Domini millesimum Septuagesimum primum in Poloniam secessit, Unitariæ factioni sese aggregaturus, a quibus tamen indigne repulsus est, eo quod in pluribus ab eis dissideret, suasque impietates incautius proderet: cum autem adversus Jacobum Palæologum suam lucubrationem *de Magistratu* edideret, seditiosa dogmata sparsisse accusatus Cracovia expellebatur, quo tamen reversus, suosque errores diffundere intentus, anno Christi millesimo quingentesimo nonagesimo octavo ingens vitæ periculum incurrebat; quippe Studiosi quidam in suum cubile irruentes eundem seminudum inter multa oppre-

opprobria ac verbera in publicam raptabant plateam, absdubio trucidandum, nisi ab accurrente quodam Cracoviensi Professore eorum manibus fuisset ereptus: postea vero in quodam oppido Cracovia novem leucis distito apud Abrahamum Blonsky delituit, ubi etiam anno ætatis suæ sexagesimo quinto periit.

Sæc. XVII.
A. C. 1604.

§. CXXXVII.

Ejusdem hæresiarchæ errores.

Tam periculosa erat Socini hæresis, ut ipsimet ejus Discipuli ac præprimis Gregorius Pauli gloriantur, quod Calvinus Romanæ Ecclesiæ muros, & Lutherus tectum, Socinus vero ipsa ejusdem fundamenta destruxerit; postquam enim Lutherus limites a S. Patribus positos movens, quascunque novitates pro suo arbitrio parturiverat, haud sollicitus, an suarum opinionum hostes vel Patronos, in veneranda antiquitate & communi Ecclesiæ sensu haberet, & Calvinus contempta Ecclesiæ, ac Traditionum autoritate effrænem quoscunque fidei articulos eliminandi licentiam invexerat, Socinus quoque horum Novatorum exemplo credendi libertatem sibi integram fore ratus, non modo Ecclesiæ Catholicæ

Sæc. XVII. hæc dogmata a Luthero & Calvino re-
A. C. 1604. jecta reprobabat, sed prima etiam fidei
 fundamenta, omnesque ceteros arti-
 culos, quos hi Sectarii imo ipse etiam
 ejus Patruus intactos reliquerant, ut
 judicii sui examen vocare præsumptum
 Præprimis vero ab Arianis Christo Do-
 mino plus æquo datum fuisse censens
 præexistentiam Verbi pernegabat, alle-
 rens quoque, Spiritum Sanctum non
 esse Personam distinctam, proin solum
 Patrem esse proprie Deum. Inde vero
 fateri cogebatur, quod quidem Christus
 Dominus in Sacris literis Deus vocetur,
 non in eo tamen sensu, quo Pater
 hoc enim nomine, si Christo attribui-
 tur, duntaxat significetur, quod Pater
 solus Deus per essentiam Christo de-
 berit supremam potestatem in omnes crea-
 turas, ac propterea ipsum dignum re-
 diderit, ut ab Angelis & hominibus
 adoraretur: *En quam periculosum*
 inquit de Socino quidem recentior Cal-
 vinista, *etiam meliora velle sectari, in*
Duce Spiritu Sancto, & humili fide rationem
& capacitati naturali perpetuo diffidentem,
 cui tamen Socinus reponere potuisset,
 quod ipse quoque duce Spiritu Sancto
 Sacrarum literarum sensum ac sententiam
 secutus humili fide de ratione & capa-
 citate sua naturali diffusus has Blasphemias,
 uti Lutherus & Calvinus, ex cogi-

cogitarit. Præterea Socinus pernegata Christi redemptione docuerat, quod Christus pro Salute nil aliud sit operatus, nisi quod nos veritatem docens, & virtutum exempla nobis præbens, doctrinam suam morte sua confirmarit. Præterea inter fabulas reponebat hic Blasphemus peccatum originale, Gratiam, & prædestinationem, cuncta quoque Sacramenta ad inanes ritus omni efficacia destitutos rejicit, simulque Deo abnegat attributa, quæ humanæ rationi minus congruere arbitratur, festamque suam mere ex iis conflat opinionibus, quas magis rationi accommodas existimat, parum anxius, an a primo Christianæ Religionis exordio vel ullus sicut ipse unquam senserit. Nec terrebarur difficultatibus sibi propositis, cunctas eludens, asserendo, quod omnes sui articuli non forent necessarii ad salutem: Insuper famosus hic *Simplicitatis* hodiedum tantopere decantatæ restaurator articulos, quos appellat *fundamentales* ad tam exiguum reducit numerum, ut ferme quivis hæreticus tam ex veteribus quam hodiernis juxta ipsius doctrinam ad salutem pertingere valeat: Ceterum quamvis impii hujus Viri dogmata nil nisi horrendæ essent blasphemix, nihilominus quamplurimos post se reliquerat discipulos, qui

Sæc. XVII.
A. C. 1604.

Sæc. XVII. fese Fratres Polonos vocitabant, ac in
 A. C. 1604.

variis Poloniæ urbibus sectæ suæ Templa numerabant, ex quibus tamen dicto publico in comitiis generalibus anno post Christum natum millesimo trecentesimo sexagesimo deturbati in Silesiam, Boruthiam, Moraviam & Transylvaniam aufugere coacti sunt. Hi vero suis doctrinis viam præparabant Deistis, quorum quoque hodie numerus, quod dolendum maxime, plurimum excrescit, ex quorum cætu indices novi perniciosissimorum systematum fabricatores prodeunt: Inde vero manifeste deprehenditur, quod ejusmodi furfuris homines jamdudum in Christianæ Religionis excidium conspirant, eamque suis scriptis ac doctrinis velut per cuniculos a pluribus jam annis convertere conati sint: Huc collimat resuscitata de *simplicitate dogmatum & rituum*, doctrina, quam disertis verbis Stanislaus Lubinicius Eques ac Palatinus Polonus in sua Historia Reformationis Polonicæ deprædicat, dicens: *tota Christiana Religio confessione brevissima, Jesum a mortuis resuscitatum esse Christum, Filium Dei, ac Regem cælestem, & professione vitæ hac fide dignæ absolvitur, quæ ita & expressis verbis in Sacris literis testatum, & communi Christianorum judicio approbatum est, ut solum semper fuerit & futu-*

futurum sit dogma Catholicum & ad salutem eternam consequendam unice necessarium.

Sæc. XVII.
A. C. 1604.

§. CXXXVIII.

Hujus Hæresiarchæ Scripta.

Idem Fratres Poloni librorum, qui potissimum in Hollandia typis impressi in ipsorum Bibliotheca asservantur, Catalogum ediderunt, in quo præprimis Socini opera enumerantur duobus majoris formæ voluminibus comprehensa, & quidem in primo continentur omnes suæ explicationes in quædam Sacræ Scripturæ loca, ac præcipue in caput septimum epistolæ ad Romanos, præter ejus opera Dialectica. In altero tomo habentur Polonicæ hujus Auctoris lucubrationes: Scripsit enim præ ceteris animadversiones in *Theses Collegii Posnaniensis, disputationem adversus Volanum, Synopsis justificationis nostræ per Christum, tractatum de fide & operibus, quod attinet ad justificationem nostram, responsionem primam ad Theses duas Francisci Davidis de non invocando Christo, ac denique examen argumenti pro trino & uno Deo unacum responsione perbrevis ad quædam Theses, Ceterum in omnibus suis operibus studiosæ argutiæ acumen, atque ad omnem malitiam ingeniosa*

Mm 5

sedu-

Sæc. XVII. sedulitas magis emicat, quam ratio-
A. C. 1604. num soliditas & iudicii rectitudo, quo
 defectu omnes ejus disputationes labo-
 rant, in quibus Auctor nil nisi fanaticis-
 mi sui stoliditatem ad explicanda Sacre
 Paginæ loca detorquere, pertinaci
 dio adlaborabat.

§. CXXXIX.

*Dubium circa S. Ordinis adminis-
 trationem summo Pontifici pro-
 positum.*

*Argentre
 Collect. judic.
 Facult. Pa-
 ris. tom. 2.*

Movebatur hoc anno quæstio de
 randis Ordinationibus, quas Lu-
 dovicus de Mouliner Sagiensis Episcopus
 fecerat; hic enim in unaquaque Sa-
 cri Presbyteratus Ordinis adminis-
 tratione duobus duntaxat sacerdotio in-
 stiandis, qui eidem magis vicini erant,
 ipsemet Calicem & Patenam attrectan-
 dam porrigebat, cæteris vero omnibus
 numero decem millibus tantummodo
 per suum Elemosynarium hæc sacra ve-
 sta tangenda tradebat: Re hinc inde
 agitata tandem hæc Controversia ad
 Clementem VIII. Pontificem maximum
 defertur, qui hosce sacerdotes denuo
 ordinandos esse declarabat: detrecta-
 bant tamen ex his quidam, sacerdo-
 tium denuo suscipere, causantes se
 tantæ dignitati impares esse. Hac su-
 per

per re Parisini Doctores in varias scin-
debantur sententias, ac eorum non pauci
existimabant, hosce sacerdotes rite esse
ordinatos, horumque vasorum tradi-
tionem manu ipsius Episcopi habendam,
merum esse Ecclesiæ ritum: Obstabat ta-
men Communior Doctorum, ac præ-
cipue Clementis Papæ sententia, cui
sele opponere facultas Parisina abhor-
ruit: eapropter hi sacerdotes ab Archi-
episcopo Aquensi, qui frequens Parisiis
aderat, iterum ordinati sunt, fors!dun-
taxat sub conditione ad præscriptum
Pontificalis Romani, sacris tantummo-
do instrumentis per ipsum Archiepisco-
pum porrectis, juxta illud: caute sup-
plendum, quod incaute fuerat præ-
termissum.

Sæc. XVII.
A. C. 1604.

§. CXL.

Nova Stiefelianorum Secta.

Ad hunc annum revocatur origo Sti-
feliæ sectæ, quæ nomen suum
hausit ab ejus Authore Joachimo, vel
ut alii volunt, Isaia Stiefelio Langen-
salzii nato, percelebri fanatico, qui
professione Oenopola, cum (veram Sa-
cræ Paginæ cognitionem sibi a Deo
abundantius quam Luthero concessam
crederet, majora illo tentare aggredie-
batur, haud contentus, si Ecclesiam,
uti

*Arnold Ket-
zer hist.
p. 3. c. 4.
Kromayerus
hist. Eccl.
cent. 17.
Ludwig
Univ. hist.
p. 599.*

Sæc. XVII.

A. C. 1604.

uti quintus hic Evangelista, fabricator
reformatam, insuper *Ecclesiam Trinitatem*
phantem Angelis, cælicolis, diisque re-
pletam in terris in privato suo Spiritu
excogitabat, ac de probroso suo no-
mine Stifel, quod ocream significat, &
rubescens, Christi cognomen scelestum
assumebat, suum vero Socium nomine
Nicolaum appellitabat Magnum Deum
pueros item duos Angelos, & ruge-
sam Ezechielis Methii seu Medeni uir-
ginem, quæ Isaiæ Soror erat, Barbaram
antea dictam, nunc Mariam de Mundo
Medenam seu Universo Salutarem orbem
lam, Deique Matrem, Virginem æternam
existimari voluit, quocirca eam suis
per omne corpus albis vestibus operi-
bat a capitis vertice ad talos usque
plantasque pedum. Varios insuper e-
rores de Dei existentia, de Christo, Sa-
crisque literis, necnon de diversis Lu-
theranæ Ecclesiæ articulis palam disse-
minabat. Novæ hujus hæresis fama
ad Lutheranum Synedrion delata, motu
adversus hosce fanaticos conclamare
omnes hujus ditionis Ministri, ipsos in-
jus vocare, novique hujus Evangelii
prædicationem eis severe inhibere ce-
perunt. Hi autem Novatores, cum se
non minus quam hosce Prædicantes
de vocationis suæ, privatique spiritus
gratia certos esse dicerent, oppositio-
nes,

nes, monita, objurgationes eorumque Sæc. XVII.
 minas flocci habebant: quocirca Eze- A. C. 1604.
 chiel & Isaias cum potissima discipulo-
 rum turma Lipsiam abstracti, ac Syn-
 nedrii severis quæstionibus agitati, de
 se suisque tanquam omnium voce au-
 dacter hæc depromebant: *Ego Eze-
 chiel, sum magnus cæli Princeps Michael,
 qui ceteroquin DEI VERBUM nominor,
 præter quod non est aliud per se subsistens,
 semper manens ac vivens Verbum Chri-
 stus. Extra hoc Verbum, illud, quod fo-
 ris scriptum est, & quod e cathedra Vos
 Præcones denuntiatis, nihili pendendum
 est: quod autem nos mundo promulgamus,
 id occultis Revelationibus, selectisque som-
 niis per divinum Spiritum nobis innotuit:
 Divinas leges plene perfecteque exequi pos-
 sumus. Baptisma Lutheranorum nil nisi
 magicas præstigias redolet, cum nisi per
 Dei Spiritum, cuiquam contingere possit
 ablutio. Filii nostri, utpote justi, ac de-
 licto carentes, natura justii & Sancti sunt,
 nec baptismo egent. Vestra cæna Domi-
 nica & Synaxes nil nisi magicæ sunt præ-
 stigiæ: vera & legitima cæna apocalyp-
 tici verbis his describitur: En, ad ostium
 esto foris, & pulso: si quis vocem meam
 audierit, & ostium aperuerit, ad hunc
 ingrediar, cum hoc mutuo cænabo.
 Christiana Ecclesia est sine delicto & ruga,
 alioquin, vel una talium inquinata non esset*
 vera

Sæc. XVII. vera Ecclesia, cujus viva imago, & h
A. C. 1604. pus est Isaias noster agnomine Christus
 qui, Servator noster tam persona sua
 natura totus est mecum (hoc est cum Eze-
 chiele) qui grandis cæli Princeps in
 corpore possideo & circumfero carnen
 nitus eandem, quam e Matre sua Man
 Christus suscepit, quamque pendens, & mo-
 riens in cruce gestavit: hinc quicquid gen-
 gerendumque mente concipio, id mecum &
 Christus agit rebus & agit mente: ex quo
 si alia deessent nostræ innocentie testimonia,
 manifeste patet, quod nos peccato careamus,
 unde in virtute Christi ita mihi meisque co-
 habitantis Christi de mortalibus jam nos
 facti sumus immortales, nec resurrectio
 mortuorum, nec vita æterna erit, quæ
 mundo jam olim semel ac simul mortui
 mus, vitæque æternæ lætitiâ in corpore
 nostris jam nunc certo certius & pluri
 fructibus experimur. Hæc pluraque alia
 fanatici deliria hi Novatores tanta
 pertinacia tantaque veritatis fiducia
 tuebantur, ut omnia Ministrorum verba
 argumenta, ac disputationes cum illis
 habitas, totamque innumerorum Sacra-
 Paginæ textuum farraginem dexteri-
 me eluderent: id quoque in hoc spe-
 nedrio perridicule accidit, quod cum
 Superintendens quidam præsentibus cum
 ctis Verbi Ministris, Pastoribus, & Theo-
 logis sciscitaretur, quodnam doctrine
 suæ

suæ fundamentum haberent, & num
 pro secta hucusque non audita firmiter
 stabilienda prodigium ullum aut signum
 naturæ viribus altius proferre nossent
 ac possent? mox succlamarit Ezechiel.
 Enimvero lepida hæc est postulatio, cui
 jam nostro velut omnium ore Christus
 noster jam satisfecit dicens: hæc AD-
 ULTERA GENERATIO signum quæ-
 rit, & signum non dabitur ei: Ad hoc
 responsum in furias acti omnes Mini-
 stelli, non jam Evangelica sua mansue-
 tudine, sed Inquisitionis severitate u-
 tendum censebant, atque adversus eos
 vincula & carceres decernebant, eo-
 rumque quosdam Königsteinium Mis-
 nixæ munitissimam arcem vinculis o-
 nustos abduci jubent. Dresdæ vero
 Ezechiel atque Isaias sectæ duces in
 custodia retenti sunt, quibus subinde,
 ne solitudine tabescerent, adjuncti ca-
 ptivitatis Socii factionisque participes
 plures alii, Langensalzio Dresdam e-
 vocati: Isaias quoque palinodiam fingens
 e carcere liberatus est; ubi vero Erfor-
 diam pervenit, non modo errores suos
 denuo diffeminabat, sed insuper quam-
 plurimos ad sectæ suæ societatem al-
 liciebat: quocirca urgentibus Ministris
 mox denuo quæstioni subjectus in car-
 cerem detruditur, in quo aliquamdiu
 detentus, atque a quodam egregio
 Pugi-

Sæc. XVII.
 A. C. 1604.

Sleid. Rediv.
 l. 19. Ap-
 paman.
 num. 12.
 Jason. con-
 tin. p. 347.

Sæc. XVII. Pugile scilicet Sutore, nomine Jacobo
 A. C. 1604. Böhme, edito libro impugnatus, in
 errores suos ejuraturum ore & calamo
 pollicebatur: quocirca rursus liberatus
 redditus est, qua tamen vix obtenta
 confestim ad vomitum rediit, suæ
 sectæ immortalis periit, relicto postea
 Methio erroris sui hærede ac propa-
 gatore dignissimo.

§. CLXI.

*Novi in Hispania motus adversus
 Jesuitas.*

*Epist. P. de
 Angelis
 28 Nov. 1604.
 Scripta S. J.
 de variis
 rebus.*

Haud diuturna erat lætitia, quam So-
 cietas ob impeditam Molinistæ
 opinionis damnationem in Hispania
 conceperat: cum enim hoc anno ab-
 bio rursus a malevolis, variæ querelæ
 versus Hispanos Jesuitas ad Philippum
 III. Regem delatæ fuissent, hic a summo
 Pontifice petiit, ut Claudium Acquæ-
 vivam Societatis Generalem in Hispa-
 niam mitteret, quo fine autem, ex li-
 teris Patris Bernardi de Angelis Secre-
 tarii Generalis, quas die vigesima octava
 Novembris Roma Augustam ad Patrem
 Gregorium Rosaphium Germaniæ Super-
 rioris Provinciam dedit, colligi potest:
*Ex literis, scripsit ipse, P. Duran dis-
 stentis abunde intelliget R. V. nisi forte
 liunde cognoverit; quippe jam longe
 que diffunditur, quoniam in statu*

nostræ Romæ sint, uno verbo, miserrimo. Sæc. XVII.
 Ex Hispania enim, quamvis literis Regis A. C. 1604.
 Catholici ad Sanctitatem datis, revera tamen Comitissæ de Lemos potentia, seu P. Hernandi de Mendoza sui Confessarii suasu, Patris nostri Generalis apud eandem Sanctitatem urgetur ab urbe peregrinatio, specie quidem illas Provincias visitandi, re ipsa in ipsum Generalem animadvertendi: eo quod hominem hunc multis nominibus Societati parum utilem, ne dicam, perniciosum, ita bonis omnibus postulantibus, & conscientia urgente ab Aula amovendum curaverit. quemadmodum superioribus diebus conati sumus, sed frustra, prohibente Nuntio Apostolico, qui sive sua sponte in gratiam Comitissæ, sive ab urbe præmonitus, frustratus est conatus nostros: hinc orta acrius sævire cæpit procella in Societatem & in ejus Caput. Tam multa enim illinc afferuntur & circumferuntur, quæ non auisim committere literis. Dicam brevi, his machinis vita Patris nostri petitur, quam illi omnino eripiet tam longinqua ac molesta peregrinatio, aut certe comitabuntur eundem sexcenta incommoda, quæ in Hispania etiam experietur summo cum dedecore & insigni Societatis ac Patris nostri bonæ estimationis jactura, quippe a tam malefurentibus & armatis insuper potentia, quis speret amica? Hic a Patribus Assistentibus, ceterisque nihil non intentatur: sed surdo

Hist. Eccles. Tom. LIII. Na ceci-

Sæc. XVII. *cecimus: Itaque a domesticis ad exteri-*
A. C. 1604. *confugimus: illud unum addere visum est*
 ut R. V. cum Patribus gravioribus
 Provinciæ, quibus rem totam committimus
 oportebit, ad Sanctissimum scribat, juxta
 formulam missam. Ea autem erat
 quæ per P. Provinciam a Pa-
 lo Hofeo, Gretsero, aliisque nova
 plerisque Collegiorum Rectoribus, lib-
 scripta, Ingolstadio die decima octava
 Decembris Romam transmissa fuit.

BEATISSIME PATER.

Intelleximus magno animi mœrore, Ro-
 mæ tractari apud Sanctitatem vestram, a
 R. P. N. Generalis ex Urbe in Hispaniam
 proficiscatur, Regni illius Collegia vobis
 turus. Etsi autem, ut obsequentes filios vestros
 aquiescere semper parati simus, committimus
 tamen non possumus, quo minus Sanctitatem
 vestræ patefaceremus, quæ nobis circa nos
 occurrunt, & tria vel maxime, I. In-
 commoda, quæ ad omnes partes Societatis
 nostræ manabunt, si qui omnes gubernant
 ab eo loco absit, ex quo omnium communi-
 sine tam late diffusum corpus regi possit.
 II. Periculum vitæ: vitio igitur nobis
 vertat Sanctitas sua, si intercedamus pro
 salute Patris nostri, qui ita nostram So-
 cietatem sapienter, fideliter, industriè
 indefesse administrat, ut omnibus his in-
 cis, non dubitamus, quin & alibi, paucis
 his exceptis, qui forte sua non quæ

sunt, quærent, sit gratissimus, cujus singulari prudentia, virtute, & humanitate Pax & animarum conjunctio pie & salubriter in nostra Provincia, plantata & conservata est, omniumque voluntates ad prælia Domini prælianda sub tanto Duce excitatæ. III. Non parum nos angit, quod insolito exemplo (non enim hic Generalis pro more ceterorum suas Provincias visitat, sed ex specula Romana singulorum prospicit sortem, moresque) hæretici certo nobis insultabunt, quasi jam Ordinis nostri fundamenta labefactari cæpta sunt, misso præter morem & Constitutiones Generale nostro in Hispaniam. Insuper periculum est, ne de ipsis Patribus in Hispania fors etiam in libris publicis pessima quæque spargant, quorum sanandorum gratia Pater Generalis a Sanctitate vestra in Hispaniam ablegatus sit: nec est ille Status Societatis in Hispania, qui præsentiam Patris Generalis desideret, & si quid emendandum sit, id Sanctitatis vestræ studio ab absente corrigi posset, si sua constet ei integra auctoritas & potestas. Nuper hæretici magnum dolorem conceperunt ex Societatis nostræ in Gallias Revocatione, veremur, ne nunc dolor ille mutetur in lætitiâ, si intelligant, Generalem nostrum inusitato more Roma jussu abire. . . . Versamur nos Germani inter medios hæreticos, qui cum aliis nominibus, tum etiam propter singulare

Sæc. XVII.
 A. C. 1604.

Sæc. XVII. *gulare studium Societatis erga Sedem Apo-*
 A. C. 1604. *stolicam incredibiliter nos oderunt, fundi-*
 tusque excisos cupiunt.

Juxta hujus epistolæ normam ceteri
 ejusdem Instituti Superiores suos ad
 Papam libellos supplices instruxere, in-
 quentes tamen addiderunt rationes.
 I. *Nulla urget necessitas, quia Procurato-*
res ex Hispaniæ Provinciis elapso anno ab-
ventantes omnia satis bene esse constituta re-
tulerunt, & circa Castellanam Provinciam
quæ præcipue taxatur, adest ibi P. Pae-
tius, a quo recens est visitata, qui asser-
mat, se præter paucos, qui in aula de-
gunt, nullos alios nosse, qui remedio in-
digent. II. *Nulla vel exigua ex hac vi-*
sitatione utilitas sperari, sed magna dan-
na timeri possent; si enim quædam utilita-
tas, hæc reduceretur ad paucos, qui in
aula degunt, in officio continendos, in
men P. Generalis, nisi ejus autoritas im-
pediatur (ut proxime factum est per Nu-
tium Apostolicum) poterit etiam per pro-
cipuum P. Rectorem, sin vero, non solum
frustra P. Generalis hoc iter suscipiat,
sed etiam cum jactura res infectas reser-
quet: qua de re allatæ sunt recens literæ
a Provinciali Castellæ, quibus differre
scribit. expectari quidem ibi P. Generalem,
sed nullo modo expedire, ut ipse ce-
niat, nimirum insinuat, male ipsum in-
excipiendum. III. *Nec incommodo ab-*

sentiae Generalis opponitur remedium idoneum, si constituatur Vicarius, nam vel hic erit subordinatus Generali, & tunc retardabuntur magis negotiorum expeditiones, vel non erit, & tunc erunt duo Generales, quod forte occasionem dabit separandi partes Italiae & septentrionales ab Hispaniis & Indiis, quod esset irreparabile malum, & certus Religionis interitus. IV. Novum hoc exemplum suspicionem dabit Regibus & Principibus saecularibus, ne quid sub hac professione lateat, quod ad Statum pertinet. Et sane vel maxime refert, ne Regi Christianissimo, qui nuper Societatem amanter amplecti cepit, detur hoc tempore occasio vel novae a nobis alienationis, aut sinistrae alicujus suspicionis: fieri etiam posset, ut ad exemplum Regis Catholici alii quoque Reges & Principes pariter ejusmodi visitationem impetrent, & hoc praetextu suas proprias rationes & commoda, non Religionis bonum extorqueant: exteri etiam confirmabuntur in hac opinione, quod Sanctitas sua male velit Religioni nostrae, ejusque Capiti: aliunde vero Pater Generalis, cum de restitutione in Galliam ageretur, eo profectus non est, quomodo ferendum, ut pro re longe levioris momenti, ne dicam, indigna, tam prolixum iter suscipiat?

Saec. XVII.
A. C. 1604.

Sæc. XVII.

A. C. 1605.

Recurrerant etiam Jesuitæ ad O-
tores Cæsareos & Gallos, qui tamen
Cardinalem Aldobrandinum minus
exorabilem, quam Pontificem inveni-
erunt; hic enim in primo Assistentium
collóquio, ut usque ad Regis Catholici
responsum expectare velit, pollicetur
est, in altero autem iisdem denuo in-
stantibus, id promittere noluit, alle-
rens, se impensis Regis Catholici
precibus & auctoritate, ad hæc iustia per-
moveri, ad quod tamen Patres respon-
derunt, eis certo constare, unde hæc
res mota, & apud Regem permota sit,
nempe ab uno ex eis, & a quadam
Persona (*), quæ se injuria affectum
putabat, eoquod Pater Generalis in Con-
fessarium suum ab aula injuncto Obedientiæ
præcepto gravissimas ob causas recur-
conatus esset. Ceterum hæc vexatio non
nisi anno sequenti cessabat.

§. CXLII.

*Quintum examen Molinisticæ doctrinæ
quatuor Congregationibus
absolutum.*

*Histor. Con-
greg. de
Auxil. l. 3.
cap. 42:*

Vix anno Christi millesimo sexcenti-
simo quinto initium erat datum,
cum illico die quarta Januarii coram
sum-

(*) Ea erat Lemosii Ducis, Hispania
Ministri Coniux.

summo Pontifice, Cardinalibus, Epi- Sæc. XVII.
scopis ac Consultoribus sexagesima quin- A. C. 1605.
ta Congregatio, cui primum interfuit
Cardinalis Bufalo, haberetur: Actum
est in ea de sequenti dubio: *An statuen-
dum sit, unicum esse decretum Dei, in quo
decernat velle salvare Petrum, ponendo il-
lum in tali & tali ordine rerum, dandoque
illi talia & talia auxilia, quibus si Petrus
ex innata sua libertate consentiat, & bene
utatur prædictis auxiliis, salvabitur? Et,
an prædictus bonus usus dictorum auxilio-
rum proveniat a sola innata libertate, an
vero a gratia Dei, quæ facit, ut homo bene
utatur dictis auxiliis? Et, quæ ex istis sit
sententia S. Augustini & Ludovici Molinæ?*

Circa hoc dubium Bastida pluribus
demonstratum ibat, quod Decretum
prædestinationis adhucdum sit absolu-
tum, etsi ex scientiæ mediæ directione
fiat, eoquod in Sacris literis multa a
Deo statuta decreto absoluto legamus,
quamvis iis decernendis futuri alicujus
conditionati præscientia antecesserit.
Objecerat Pater Lemos, quod Bastida
ea duntaxat exempla & argumenta pro-
tulisset, quibus demonstratur, quod
præscientia futuri conditionalis a Dei
voluntate pendentis ejus absoluto de-
creto minime repugnet: nondum au-
tem probasset, quod Deus ante decre-
tum Prædestinationis præsciat futurum

N n 4 condi-

Sæc. XVII. conditionatum ab hominis voluntate
 A. C. 1605. pendens, tum Bastida FF. Prædicatores

violatæ libertatis humanæ reos infimulabat, perinde acsi non modo æternæ prædestinationis decretum, sed & temporaneam ejus executionem ab humana libertate, non dependentem afferissent, Lemosius hanc calumniam a se amoturus dixit: *Pater agimus de re gratia in conspectu Sanctitatis suæ, non licet proponere nobis, quod non diximus: Ego dico quod actus Divinæ voluntatis eligentis in gloriam in sua efficacia non dependeat a libero arbitrio hominis.* Tandem exphatis, quæ pro vindicanda Molinæ doctrina Bastida attulerat, SS. Augustini & Thomæ testimoniis, Congregatio solemniter est, quæ sequenti die in conventu sexagesimo sexto hoc pronuntiabat veredictum: *Resolvit Congregatio, Prædestinationem fieri per unicum, idque absolute Dei Decretum, quo Deus statuit, ut, qui elegit dare gloriam & media necessaria ad illam consequendam, & hanc esse Sententiam S. Augustini; & ab hac omnino abesse Molinam in sua Concordia, constitutendo Prædestinationem, non in absolute Dei decreto, sed in electione ordinata.*

Abregé de
 l'hist. Eccles.
 tom. 10.

Cum sexagesima septima Congregatio die vigesima prima ejusdem Mensis haberetur, interfuit primo Cardinalis Perronius, cui Henricus IV. Francie

ciae Rex instante Patre Cotono nego- Sæc. XVII.
 tium dabat, ut Pontificem a definienda A. C. 1605.
 hac controversia absterreret: nihilo-
 minus continuato disputandi fervore,
 ac proposito dubio de usu auxiliorum
 gratiæ summus Pontifex præprimis Pa-
 tribus Societatis inhibuit, ne ad pere-
 grinas quæstiones diverterent, aut a
 propositæ difficultatis scopo declinarent.
 Monitis Papæ se morem gesturum pol-
 licitus Bastida, Molinæ sententiam cum
 Tridentina definitione consonam, imo
 eandem esse affirmabat, addens, quod
 Prædicatores eadem argumenta, quæ
 hæretici adversus Tridentinum, ipsi con-
 tra scientiam mediam opponant: hanc
 in rem Bastida pervulgatam sensus com-
 positi & divisi distinctionem attulit, quam
 tamen non in Thomistarum, sed Luthe-
 ranorum sensum detorquebat: Demum
 variis hinc inde agitatæ illuc disputa-
 tio perducta est, ut tam Lemosius quam
 Bastida solam excitantem gratiam a
 Molina defendi faterentur, Lemosius
 tamen adderet, quod ejusmodi gratia
 non obsit, quominus gratiæ usus natu-
 ralibus arbitrii viribus adscriberetur.
 Habita autem postrema Congregatione
 die sequenti ejusdem Mensis Consulto-
 res judicabant, *bonum usum auxiliorum*
secundum S. Augustini doctrinam, esse a
gratia: secundum vero Molinam, esse ex
Nn 5 sola

Sæc. XVII. *sola innata libertate, quod & ex pluribus
A. C. 1605. testimoniis S. Augustini, & ex multis
opposito productis ex Concordiæ libro
compertum fuit.*

§. CXLIII.

*Ingens injuria summo Pontifici a Car-
dinale Farnesio illata.*

*Mem. secret.
part. 4.
pag. 158.*

Absoluta postrema hac Congregatione
Clemens Papa in gravem incidit
infirmi- tatem, quæ haud parum auge-
batur per injuriam sibi, suoque Nepoti
ab Eduardo Farnesio Cardinale illatam
cujus occasio hæc erat: Nauta quidam
a licitoribus in deliciis poenam in carce-
rem raptus, ex eorum manibus erabi-
tur, atque ad Farnesianum Palatium
aufugit: hunc insequentes licitores
Arturo Nobili Anglo repelluntur, quorum
eorum unus insolentius reposuit, quod
ob attentam ejusmodi resistentiam non
pauci in eodem Palatio olim laqueo pro-
niti fuerint: acerbior hæc objurgatio
Nobilem adeo pupugit, ut hujus licito-
ris proterviam gravi vulnere plecteret.
Re comperta Urbis Gubernator, justus
Cardinalis Aldobrandini, coacta Licito-
rum militumque manu Palatium vi-
gredi, reosque vinctos abducere tentat:
mox vero omnes ferme Romani in E-
duardi Cardinalis opem ad arma con-
volant.

Sæc. XVII;
A. C. 1605.

volant, clauduntur subito officinæ, omnesque Nobiles Farnesium defensuri concurrunt: ipse etiam Villena Marchio Regis Hispani Orator cum omnibus suis famulis Palatium ingreditur, armata manu vim repulsurus. Altera ex parte Farnesius Cardinalis præstituto tridui spatio comparere jubetur, ad quem ipse Governator, solus tamen, accedens eundem nomine Pontificis rogabat, quatenus reos justitiæ Ministris tradere haud cunctaretur. Farnesio autem id sibi haud amplius integrum esse reponente, immoderatiores nonnulli Governatorem e fenestra præcipitem dare præcipiebant. Tantæ violentiæ obstabant Platus & Sfondratus Cardinales, qui Governatori per secretam scalam evadendi opportunitatem procurabant: non deerant tamen ex Farnesii amicis nonnulli, qui Pontificem hujus tumultus ignarum capi, ac Caprarolam Parmensis Ducis urbem abduci suaderent: ad hæc obstupuit Farnesius moderatæ indolis Princeps, qui, ut omnem tam nefandi consilii fomitem extinqueret, unacum Arturo & Nauta Romam excessit, Cæsarinus vero Dux Farnesiorum Amicus cum pluribus aliis Nobilibus Romanis Cajetam aufugit. Interea Pontifex Parmensem Ducem missis ad eum Legatis hortabatur, ut ad sedan-

Sæc. XVII. sedandos hosce tumultus suas quoque
A. C. 1605. vires impendere vellet, qui tamen Pon-
 tifici reposuit, quod inconsulto Cardi-
 nale Fratre suo nil decernere audeat:
 nihilominus mox Caprarola, Capri-
 monam contendit, ubi Farnesium cum
 quingentis Equitibus obviam habuit.
 Instruuntur interim Romæ iudicii acta
 atque, absens licet, Arturus cum cete-
 ris tribus Nobilibus, qui Licitoribus vim
 intulere, tanquam pacis publicæ per-
 turbatores exilii pœna damnantur. Pau-
 lopost Dominico Tusco, Ferdinando Ta-
 berna Cardinalibus, Governatore Romæ
 no, ceterisque justitiæ Ministris in unum
 congregatis deliberatur, an hic tumul-
 tus ad crimen læsæ Majestatis spectet
 proin contra reos mortis pœna decerni
 valeat? affirmantibus cunctis Tusco
 Cardinalis reposuit, in primarios Au-
 thores præ ceteris inquirendum, hos
 inter autem esse Farnesium Cardina-
 lem: Sparso hujus iudicii rumore quan-
 tocius Gaetanus, Mattheiensis, Fran-
 panus, Sant-Geminianus Duces, pluri-
 resque alii tempestitiva fuga Cajetam di-
 lapsi sunt: ceteri vero Romæ hæserunt.
 Parmensis Ducis, cujus adventus in-
 dies expectabatur, patrociniotuti. Pon-
 tifex vero iudicii acta Madritum trans-
 misit, quo comperto Villena Orator se-
 cum severitate legum agi veritus, gra-
 viter

viter apud Pontificem, ejusque Nepo-
 tem Aldobrandinum Cardinalem que-
 rebatur, debitæ etiam venerationis le-
 ges transgressus.

Sæc. XVII.
 A. C. 1605.

§. CXLIV.

*Hæc controversia per Parmæ Ducem
 composita.*

Hæc dum Romæ gerebantur, eo per-
 venit Parmæ Dux, cui viginti no-
 vem Cardinales ac plusquam trecenti
 Nobiles Romani unacum Oratore Hi-
 spano obviam processere. Hic ad Pon-
 tificis alloquium admissus nullo ferme
 negotio Clementem Papam ad veniam
 reis indulgentiam induxit: Attamen
 ejus Nepotem suæ autoritatis magis
 tenacem experiebatur; hic enim se ab
 Hispaniæ Oratore indigne habitum que-
 stus eundem pro delicti ratione castigari
 petiit: Loquentem interpellabat Vil-
 lena Orator Hispanus asserens, quod
 nonnisi ad inhibendam seditionem ad
 Farnesii Palatium accurrisset: de ce-
 tero autem omnem reconciliationis
 viam respueret, donec ea, quæ adver-
 sus ipsum ad Hispaniæ Regem scripta
 fuissent, revocarentur, ac re plenius
 inspecta, quod culpa vacaret, nuntia-
 retur: Bethunius vero Franciæ Regis
 Orator Hispanum debitis pœnis coer-
 ceri,

*Memoir.
 secret. a
 l'an 1605.*

*in hand
 1605*

Sæc. XVII. A. C. 1605. ceri, importunius a Papa postulabat nihilominus Parmæ Dux inter hoc complices & Aldobrandinum Cardinalem totum hoc dissidium tanta dextertate ac prudentia componebat, ut premissis Arthuro Anglo & Nautæ, pro modum ceteris quoque omnibus delicti venia concederetur: Re igitur tam feliciter composita Parmæ Dux ad Capitolium progrediens populo Romano pro tam propensa voluntate erga Felicianam Domum gratias rependit, deum vero Sanctitatis suæ pedes religioso osculo veneratus, ad Ducatum suum reversus est.

§. CXLV.

Clementis VIII. propositum de definienda Gratia controversia.

Abregé de l'hist. Eccles. tom. 10.

Hac molestia defunctus Pontifex controversiam solido septennio discussam adhuc ante mortem suam, quam morbo indies ingravescente, in vicinam præsenferat, Sedis Apostolicæ judicio dirimere anhellabat: urgebat quoque illius definitionem Philippus III. Hispaniæ Rex: suadebant insuper hanc decisionem tot consultationes de utriusque partis sententia habitæ, tot Cardinalium, Episcoporum ac Theologorum judicia, tot examina ac Congregationes

gationes institutæ, quibus ipsemet non modo tanquam Præses, sed & ut arbiter intererat. Præterea seria mente revolvebat Pontifex, omnes Molinæ assertiones tam a Fratribus Prædicatoribus denuntiatas, quam a seipso ex Molinæ libro decerptas iteratis fuisse censuris perstrictas: Insuper jam anno millesimo sexcentesimo primo sæpius Cardinalibus declarabat, quod ad tollendam Ecclesiæ offensionem demum hanc controversiam definire velit, uti Cardinalis Montaltius testabatur: Re autem quinto etiam examine satis mature discussa summus Pontifex hoc anno paucis ante obitum diebus Anselmo Marzato Cardinali Monopolitano, quem singulari amicitia dignabatur, declarabat, quod Constitutionem contra Molinisticos errores edere constituerit, pridie ante festum Pentecostes in primis Vesperis promulgandam: Ipse etiam Cardinalis Peronius definiendæ FF. Prædicatorum sententiæ propositum ab ipsomet Pontifice perceperat, cui tamen ille obsistens reposuisse fertur, quod, si quod Pontifex meditatur, definiret, ipse curaturus esset, ut huic Pontificio decreto universi Europæ Sectarii subscriberent, sancitamque doctrinam suis munirent chirographis. Hoc tamen Peronii responsum Bellogardius, aliique ad Frisonii

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

Vid. supra Lib. CLXXXV. S. VII. Fuligat. in vita Bellarm. l. 6. c. 7.

Gall. Purpurat.

Sæc. XVII. sonii fabulas a Balutio notatas rejiciunt.
A. C. 1605. primus enim, qui hoc dictum Per-
 nio adscripsit, erat Petrus Frisonius
 lim Societati aggregatus, illudque
 dam ad Clementem VIII. alii ad Pe-
 lum V. fuisse a Peronio dictum di-
 na, proin suspecta fingendi libertate
 ferunt. Utut autem res se habuerit,
 omnino insulsum esse videtur, asserere
 Clementem hoc Peronii dicto a prohi-
 benda Molinæ doctrina fuisse territum
 enim forte Lutherani & Calvinistæ animo
 magis obsequioso Apostolicæ huic defini-
 tioni subscripsissent, quid inde nocum-
 accessisset Romanæ Ecclesiæ? Quis
 vero Pontifici aut Ecclesiæ timendum
 si Lutherani & Calvinistæ, atque Un-
 versi Europæ Sectarii *in sensu Ecclesiæ*
 manifestato ac definito Molinæ doctri-
 nam damnassent, oppositumque dogma
 ad Ecclesiæ mentem suis chirographis
 muniissent? Num propterea Novatorum
 errores circa liberum arbitrium in Tri-
 dentina Synodo proscripti fuissent
 bilitati? aut forte Tridentini Concilii Pa-
 tres, quos inter ex Dominicanis erant
 non pauci, unacum Sectariorum erro-
 ribus pariter Thomistarum doctrinam
 damnabant, aut illam Ecclesia a Spi-
 ritu Sancto illustrata per tot retro se-
 cula vel impune tolerabat, vel illius
 falsitatem non agnoscebat, sed veluti
 S. Au-

S. Augustini, aliorumque Gratiae vindi-
cum doctrinae consonam inique vendi-
tabat? Nonne gravius damnum fuisset

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

Ecclesiæ illatum, si juxta P. Galliardi
consilium utramque sententiam pro-
pugnandi libertas concessa fuisset, quæ
tamen inter se sicut error & veritas re-
pugnare videntur? Ceterum Coronel-
lus, qui Sacræ Congregationi a secre-
tis erat, in suis actis diserte testatur,
quod Clemens Papa die vigesima se-
cunda Januarii hoc anno suam lucubra-
tionem de efficacia gratiæ concinna-
tam tanquam doctrinæ S. Augustini
consonam agnosci petierit, eo quod de-
crevisset, *brevi rem definire, & omnes con-*

*Ex authogr.
MS. Socie. de
variis rebus
pag. 380.*

controversias inter Patres Prædicatores & So-
cietatis exortas omnino dirimere. Clarius
hanc in rem differuit P. Georgius Du-
ras Societatis Assistent, qui secunda post
Clementis VIII. obitum die quinta Martii
hoc anno in suis literis ad P. Grego-
rium Rosephium Superioris Germaniæ
Provincialem Romæ Augustam datis hæc
perscripsit: *Flagellum, quod in suis literis*
scribebat R. V. imminere Societati nec u-
num illud, quod erat sane omnium maxi-
imum & præsentissimum sine ulla spe reme-
dii, sed alia per multa: Ex iis quædam at-
tingam Reverentiæ Vestræ seorsim, aliisque
per paucis nostris prudenter communicanda.